浙财院〔2004〕26号
[image: image1.jpg]

关于印发《浙江财经学院信息工作
    管理办法》的通知
各二级学院（部）、处室：

    自《浙江财经学院信息工作管理办法（试行）》发布一年以来，我校信息工作明显上了一个新台阶，信息数量大大增加，信息质量和使用效益不断提高。为适应学校发展需要，进一步规范信息工作的管理，形成更为科学合理的激励机制，根据实际情况对试行办法进行修订，形成《浙江财经学院信息管理办法》，现予印发，请遵照执行。

                            二○○四年三月十九日

浙江财经学院信息工作管理办法

为进一步加强学校信息工作，实现我校信息工作的规范化、制度化、科学化，提高信息工作质量，更好地为教学科研管理服务和为领导决策提供科学依据，根据上级部门的要求，并结合我校实际，特制定本管理办法。

一、    信息工作的组织机构

做好信息工作，搞好上情下达、下情上报，对上级部门和学校领导及时掌握情况、进行决策和推动工作落实具有重要的作用，是维护学校和社会稳定，促进学校事业发展的需要。

全校各部门和单位党政领导要切实转变思想观念，加强对信息工作的领导，把信息工作作为一项重要的日常工作抓实抓好。

各部门都要明确信息工作第一责任人，主管本部门信息工作，向学校负责；同时落实好本部门信息员，负责本部门信息报送工作，并对本部门第一责任人负责。各部门要将信息工作纳入年度工作计划，并将信息工作作为年终考核的依据和评比先进的一项指标。

信息员要保持相对稳定，若信息员有变动，应及时确定继任人，并将变更情况及时报党院办。

全校日常信息工作由学校党委办公室和院长办公室归口管理。学校各部门要大力开发信息源，积极主动地报送信息，报送内容要及时准确、文字精炼、主题鲜明、层次清晰。

二、信息报送内容

(一)贯彻落实中央、省委省政府等上级部门和学校党政决策中的重要情况

1、各部门贯彻落实中央、省委省政府等上级部门和学校党政重要决策的思路、安排、部署、措施。

2、中央、省委省政府等上级部门和学校重要决策作出后，广大教职工和学生的反映包括正反两方面的意见以及各种要求和建议。

3、贯彻落实中央、省委省政府等上级部门和学校重要决策中出现的新情况、新问题及意见、建议。

(二)各部门工作的重要情况

1、加强党的建设，加强思想政治工作的有效做法、新鲜经验以及工作中出现的新情况、新问题和解决的新思路、改进工作的新措施。

2、教学、科研、学科建设、行政、后勤等的重要工作情况，包括年度或学期工作计划、总结、工作思路、实践经验。

3、学校及本部门的特色、创新工作的措施、进展情况、成效及存在的问题。

4、校、院重要外事工作情况。

5、学校基本建设的发展情况。

6、对学校工作的重大决策、干部变动以及对学校改革和发展

的意见。

7、其他各项工作的重要进展以及需要解决的问题。

(三)关注社会动态和思想动态

l、重大敌情。如破坏分子及非法组织的活动，重大的、影响较大的犯罪案件等。

2、重大社情。如参与人数多、涉及面广、影响较大的上访、请愿、游行、罢工、罢教、罢课和非法集会等影响安定、稳定的情况，及有上述情况继续发展倾向的事态苗头和突发事件、不正当的宗教活动和封建迷信活动。

3、各类重大事故。包括伤亡事件、灾害和重大疫情等。

4、重要思想动态。主要包括：国际、国内发生重大事件时和每学期开学后学校师生员工的主要思想动态、倾向性反映及一个时期师生员工最关心、议论较多、意见较大以及影响学校和社会稳定的苗头性、倾向性问题。

(四)专题调研报告

对某一问题进行调研后，提出一些可操作的建议。

(五)其他须报送的重要情况

三、信息报送要求

1、报送信息要坚持真实、准确、及时和喜忧兼报的原则，报送信息的内容应注意反映有特色、有共性的经验和政策性、倾向性问题，文字要精炼、准确、突出重点。

2、各部门要及时报送信息。一般信息在每天下班前报送党院办；重大社会动态、突发性事件及各种苗头性信息要求立即报送。

3、一般信息采用校园网信息报送系统直接进行网上报送(通过校园网主页http://www.zufe.edu.cn上的网站管理栏入口进入)。各部门直接向校网络中心申请开立相应用户入口(每部门限一个用户)，并由信息员负责管理。

4、要求第一时间报送的重要信息、紧急信息采用书面报送并电话通知，来不及形成文字的先口头报送，并按要求果断处理，事后及时书面汇报。

5、重要信息、紧急信息要续报事态进展、处理措施和原因、后果以及吸取的教训、改进工作情况等。

6、凡紧急信息、重要信息迟报、漏报、瞒报的，将对有关部门通报批评，对造成严重后果的，要追究部门第一责任人的责任。

四、信息工作考核办法

1、校园网采用信息1分

2、学校简报采用，长信息3分，简讯1分。

3、学校向教育厅信息专报采用3分

4、被学校采用的专题调研报告、问题信息记5分

5、省教育厅采用信息10分；省委、省政府办公厅采用20分

6、受校领导批示信息每条加5分；受上级部门或领导批示信息每条加10分

7、上报信息未采用每条0.1分

8、重大信息不报或不及时报送视情扣3—5分

9、以上计分可累加

四、评比奖励办法

每年年终综合考虑全年信息工作开展及信息得分情况，评选出信粤工作先进集体和先进个人若干，由学校予以通报并给予表彰奖励。

五、本办法自2004年1月起实行

六、本办法由党委办公室、院长办公室负责解释